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W niemieckim patencie Nr 280324 opi¬
sany jest silnik względnie pompa, której
obrotowy i wahający się tłok utworzony
jest z tarczy, uzupełnionej do kształtu kuli,
której powierzchnia kończy się przy szcze¬
linach wlotowych oraz wylotowych, i połą¬
czonej w postaci przegubu krzyżowego z
dwoma wycinkami kuli, obracającemi się
dokoła nachylonych względem siebie osi,
połączonych z temi wycinkami kuli.
Wyczerpujące badania tego urządzenia

wykazały, że jeżeli środkiem pędnym lub
tłoczonym jest ciecz, to hydrauliczny współ¬
czynnik sprawności nie odpowiada wyma¬
ganiom praktyki, bo tuż przed ostatecznem
zamknięciem szczelin wlotowych i wyloto¬
wych pozostają jeszcze zbyt wielkie prze¬
strzenie między powierzchnią każdego wy¬

cinka kuli i powierzchnią tarczy środkowej
oraz wewnętrzną powierzchnią czar kuli¬
stych, osadzonych na tarczy. Wskutek te¬
go pompowana ciecz, np, woda, tuż przed
zamknięciem się szczeliny wylotowej, znaj¬
duje się jeszcze w tej przestrzeni w znacz¬
nej ilości i gwałtownie się przeciska przez
stosunkowo wąski otwór, co powoduje wiel¬
kie straty tarcia i wpływa na zniżkę skut¬
ku użytecznego. Podobne straty powstają
też w chwili otwierania się szczelin wloto¬
wych.
Wadę tę usuwa się w myśl wynalazku

w ten sposób, że ściany czar kulistych, u-
zupełniających tarczę środkową do posta¬
ci kuli, są tak zgrabione, aby wycinki kuli
miały kształt klina, którego szerokość,
mierzona wsdłui klinowej krawędzi, była



równa lilb tylko nieco większa od szeroko¬
ści szczelin. Wskutek tego przestrzenie, któ¬
re :muszą być napełniane względnie opróż¬
nione zarazi-po otwarciu względnie przed
zamknięciem się szczelin wlotowych i wy¬
lotowych, są znacznie zmniejszone, co
wpływa na powiększenie skutku użytecz¬
nego.
Na rysunku przedstawione są dwa

przykłady wykonania wynalazku, przy-
czem dla uproszczenia rysunku połączenie
wycinków kuli z tarczą środkową przed¬
stawione jest w postaci prowadzenia dłó-
towego. Fig. 1 przedstawia pionowy prze¬
krój urządzenia w położeniu śr^dkowem;
fig. 2—przekrój wzdłuż linji A—A na fig.
1; fig. 3—ten sam przekrój, ale po obróce¬
niu wałów o 90°, fig. 4 przedstawia widok
Urządzenia w kierunku jednej osi obrotu
po przecięciu osłony, fig. 5 i 6 przedstawia¬
ją nowe urządzenie z regulacją ilości środ¬
ka pędnego lub tłocznego i nawracaniem
biegu.
W pierścieniowej osłonie /, służącej do

sterowania kanałów wlotowych i wyloto¬
wych, osadzone są dwa leżące pod kątem
względem siebie wały 2 i 3, połączone
sztywno z wycinkami kuli 4 i 5. Klinowa
krawędź tych wycinków jest połączona
przegubowo z tarczą środkową 6 tak, że
gdy kuliste wycinki obracają się, to tarcza
pociągana jest tym ruchem obrotowym, a
zarazem wykonywa fuch wahadłowy
względem powierzchni wycinków, przy-
czem pomiędzy tarczą 6 i wycinkami po¬
wstają przestrzenie wlotowe dla pędnej,
względnie tłoczonej cieczy. Tarcza środ¬
kowa 6 zaopatrzona jest w kuliste czary 7
i 71, których ściany w przeciwieństwie do
urządzenia, opisanego w niemieckim paten¬
cie Nr 280 324, zwiększają swą grubość
w kierunku do tarczy, tak że powierzchnie
wewnętrzne kulistych czar są płaskie i rów¬
noległe do wałów 2 i 3. Stosownie dó fego
wycinki kuli 4 i 5 są o tyle zmniejszone, że

mają kształt klinów, których szerokość
mierzona wzdłuż klinowej krawędzi równa
jest lub tylko nieco większa od szerokości
szczelin 9 i 10, Kliny te otoczone są przez
pogrubione czary kuliste 7, 7\ uzupełnia¬
jące tarczę 6 do kształtu kuli, której po¬
wierzchnia kończy się przy szczelinach 9
i 10. Kliny 4 i 5 połączone są z wałami 2
i 3 poprzez szczeliny 9 i 10 i w miejscach
11 i 12 są ścięte tak, iż pasują dokładnie
do szczelin 9, 10.
Doprowadzanie i odprowadzanie środka

pędnego lub tłoczonego odbywa się zapo-
mocą rur 13, 14. Regulacja i nawracanie
biegu może się odbywać w ten sposób (fig.
5 i 6), że wały 2 i 3 przestawia się wzglę¬
dem siebie, przyczem szczelina, umożliwia¬
jąca przestawienie wału 3, jest uszczelnio¬
na zapomocą pierścienia 15, poruszającego
się wraz z wałem 3.

Zastrzeżenie patentowe.

Silnik lub pompa, której obrotowy i wa^
hajacy się tłok utworzony jest z tarczy po¬
średniej, uzupełnionej do kształtu pustej
kuli, której powierzchnia kończy się przy
szczelinach wpustowych i wypustowych,
sterowanych zapomocą pierścieniowej osło¬
ny, i która to tarcza połączona jest w po¬
staci krzyżowego przegubu z dwoma wy¬
cinkami kuli, obracającemi się na leżących
pod kątem osiach, połączonych z wycinka*
mi poprzez szczeliny, znamienna tern, że
ściany czar kulistych są w ten sposób po¬
grubione, że wycinki kuli (4, 5) przyjmują
kształt klinów, których szerokość, mierzona
wzdłuż krawędzi klinowej, jest równa lub
tylko nieco większa od szerokości szczelin
(9, 10).
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